Quis porro loquebatur? columna nubis videlicet,
 cum idem Deus antea patribus in hominis forma
 apparuisset. Supra vero jam demonstratum est,
 quod non Pater Deus hic esset, sic alter, quem nos,
 cum Dei sit Verbum, Christum nuncupamus, qui
 tunc propter multitudinem vulgarem, et ipsi Mosi,
 et populo in columna nubis cernebatur, propterea
 quod non itidem ut patres, videre illum in forma
 hominis, idonei essent. Perfectorum enim hoc erat,
 posse illius adventum providere, qui olim in homi-
 nibus corpore humano assumpto, futurus erat,
 quem sane, cum ne tunc quidem universus popu-
 lus posset capere, merito alias quidem eis per ignem,
 terrendi cohibendique causa, alias per nubem,
 quasi adumbrate atque involute dans illis leges,
 B cernebatur, eademque ratione Mosi quoque propter
 illos.

CAPUT XV

242 Quod angelica non fuerit natura, quæ Mosi
 dabit responsa, sed præstantior quam ut ad an-
 gelum referri possit.

« Dixit Dominus: Ecce ego mitto angelum meum
 ante faciem tuam, ut custodiat te in via, ut intro-
 ducat te in terram, quam paravi tibi; observa eum,
 et audi eum, nec sis adversus illum contumax; non
 enim dimittet te; nomen enim meum est in illo¹². »
 Et in alio loco: « Dixit autem Dominus ad Mosem:
 Vade, et dux esto hujus populi ad locum quem dixi
 tibi; ecce angelus meus antecedit te¹³. » Et rursus:
 C « Et dixit Dominus ad Mosem: Abi, et ascende hinc
 tu et populus, » et cætera: « Et una mittam ante
 faciem tuam angelum meum¹⁴. » Hæ sane voces,
 quod non angeli sed solius Dei sint, unicuique fa-
 cile constare potest. Cujus porro Dei, nisi ejus qui
 priscis patribus sit visus? quem angelum Dei plane
 appellavit Jacob. Hoc autem nobis Dei Verbum
 fuit, utpote cum et Dei Filius, et Deus, et Dominus
 ipse sit nominatus.

CAPUT XVI.

Quod idem Dominus de alio docet, scilicet Filio. — A
 decem præceptis legis.

« Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de
 terra Ægypti, de domo servitutis. Non erunt tibi dii
 alii præter me, » et cætera. « Ego enim sum Domi-
 nus Deus tuus æmulator¹⁵, » et adjungit: « Non su-
 mes nomen Domini Dei tui in vanum¹⁶. Nec enim
 habebit insontem Dominus eum qui assumpserit no-
 men Domini sui frustra. » Hoc etiam loco ipse Dominus
 ea quæ exposita sunt de alio docet. Siquidem cum
 dixit, « Ego sum Dominus Deus tuus, » adjungit:
 « Non sumes nomen Domini Dei tui: » 243 quippe
 cum de Patre et Deo universi, is qui ab illo est Domi-
 nus, suum servum sacris initiet. Alia præterea innu-
 merabilia invenies per totam Scripturam sacram,
 quæ eadem ratione qua hæc enuntiata sunt, ubi
 Pater tanquam de alia persona, et ipse Dominus
 tanquam de alio quodam, oracula reddebat.

¹² Exod. xxiii, 20, 21. ¹³ Exod. xxxiii, 34. ¹⁴ Exod. xxxiii, 1, 2. ¹⁵ Exod. xx, 2-5. ¹⁶ ibid. ,

CAPUT XVII.

A

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΖ'.

Quod is rursus Dominus, qui Mosi responsa dabat, alium a quo erat agnoscens, Patrem utique, hunc ipsum suum Deum vocabat.

« Et dixit Dominus ad Moysen : Et hoc tibi verbum, quod dixisti, faciam. Invenisti enim gratiam coram me, et novi te præter omnes. » Et dixit Moyses : « Ostende mihi tuam gloriam. » Et dixit : « Ego anteibo prior te gloria mea, et vocabo in nomine meo Dominum coram te, et miserabor cujuscunque misereor, et clemens ero erga quemcunque sum clemens⁷⁷. » Et post alia adjungit, atque ait : « Et descendit Dominus in nube, et adstitit ei illic, et vocavit in nomine Domini : et transivit Dominus in nomine ipsius, et vocavit : Domine, Domine, Deus clemens et misericors, longanimis, et multæ miserationis, et verax, et justitiam servans, faciens misericordiam in millia, auferens iniquitates et injustitias, et peccata : et purgatione non purgabit reum : inducens peccata patrum in filios, et filios filiorum, in tertiam et quartam generationem : et cum festinasset Moses, curvatus in terram adoravit⁷⁸. » Contemplamini, quæso, quonam modo etiam nunc ipse Dominus, qui in nube descendit, et Mosi adstitit in nomine Domini, vocaverit alium præter seipsum, qui solitus sit ex conduplicatione bis Dominus appellari, tanquam eum, a quo ipse sit, reliquorum omnium jus potestatemque habens, Dei nomine celebretur, suum utique Patrem ; atque ut in his non Moses, sicut forsitan quispiam suspicetur, sed ipse Dominus alium suum Patrem vocat : ante enim is qui Mosi respondit, ait : « Ego transibo prior te gloria mea, et vocabo in nomine Domini. » Ubi igitur hoc dixit, Scriptura deinceps instar narrationis adjungit : **244** « Et descendit Dominus in nube, et adstitit ei illic, et vocavit in nomine Domini. » Igitur ipse Dominus dum est, quod promiserat, præstaturus, descendit, et quemadmodum verba ipsa significant, progreditur ante faciem Moysis. Ipse autem Dominus vocat dicens : « Domine Deus, clemens et misericors, » et quæ sequuntur : quibus verbis plane ipse Dominus suum servum, et seipsum quisnam esset, et ingenti Domini notitiam, quasi sacris initiis docet. Hoc vero ipsum tibi planissime demonstrabit ipse Moyses, ubi orans pro populo, supra expositas Domini voces commemorat : illic enim intelliges, Dominum hæc dixisse, non ipsum Moysen, cum dicit : « Et nunc extollatur manus tua, Domine, quemadmodum dixisti, dicens : Dominus longanimis, et multæ misericordiæ, et verax, auferens iniquitates et injustitias et peccata, et purgatione non purgabit reum, qui reddis peccata patrum in filios, usque in tertiam et quartam generationem. » Observa autem quonam modo in his ipse Dominus ubi Patrem longanimem, et multæ misericordiæ appellavit, tum adjungit, ipsum esse veracem, quod sane cum eo concordat, quod in